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Sammanfattning 

Malmö stad välkomnar utredningens syfte att skapa fler förutsättningar för socialtjänsten att 

förebygga brott och stärka skyddet för barn. Flera av förslagen kan bidra till att uppnå detta 

syfte. Malmö stad anser att det är positivt att fler myndigheter och aktörer ska vara anmäl-

ningsskyldiga vid oro för barn och att socialnämnder får utökade möjligheter att inhämta 

uppgifter i frågor om vårdnad, boende och umgänge. Malmö stad har dock vissa synpunkter 

vad gäller återkoppling till den som anmält oro för barn till en socialnämnd samt om utökade 

möjligheter till informationsdelning mellan socialtjänster.  

 

Yttrande 

Malmö stad välkomnar utredningens syfte att skapa fler förutsättningar för socialtjänsten att 

förebygga brott och stärka skyddet för barn. Flera av förslagen kan bidra till att uppnå detta 

syfte.  

 

Malmö stad vill särskilt betona att stor vikt bör läggas vid ett stärkt förtroende för social-

tjänsten, vilket även påverkar förtroendet för annan kommunal verksamhet. Vikten av att ar-

beta för att skapa förtroende och förståelse för socialtjänstens arbetssätt och att se till att ett 

kommunikativt förhållningssätt bibehålls i kontakten med familjer blir ännu viktigare om, 

som utredningen föreslår, socialtjänstens verktyg för att inhämta och utbyta uppgifter ska ut-

ökas. Risken är annars att oron för anmälningar gör att fler familjer i utsatthet väljer att inte 

bara avstå socialtjänstens stödinsatser utan även väljer bort andra frivilliga kommunala insat-

ser, som exempelvis förskoleverksamhet.   

 

Kapitel 7.5 Fler myndigheter och aktörer ska vara anmälningsskyldiga vid oro för barn 

Malmö stad anser att det är positivt att fler myndigheter och aktörer i samhället får en skyl-

dighet att anmäla oro för barn. Flera av de myndigheter som kommer att ha en anmälnings-

skyldighet gör redan idag anmälningar när de uppmärksammar barn som kan fara illa. Det 

finns därför inte anledning att tro att ökningen av anmälningar till socialnämnderna kommer 
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att bli dramatiskt stor. Snarare är det troligt att det blir en successiv ökning av antalet anmäl-

ningar i takt med att fler myndigheter och aktörer skapar rutiner och utbildar personal.  

  

Kapitel 8.4 Återkoppling till den som anmält oro för barn till en socialnämnd 

Malmö stad ser att förslaget om obligatorisk skriftlig återkoppling kan ha positiva effekter. 

Det kan bidra till förutsägbarhet och struktur till den som anmält vilket kan påverka förtro-

endet för socialtjänsten i positiv riktning. Det finns dock en risk för att den förväntade effek-

ten av en reglering kan överskattas genom att bestämmelsen inte leder till en ökad anmäl-

ningsbenägenhet. Erfarenheten i Malmö stad är att den som anmäler oro för ett barn önskar 

sådan återkoppling som socialnämnden inte kan ge utan samtycke, det vill säga vilken hjälp 

barnet får och att barnet är skyddat och tryggt. Det finns också en risk att förslaget bidrar till 

ytterligare byråkratisering utan att det ger de önskade effekterna. Malmö stad vill framhålla 

att en skriftlig återkoppling inte ersätter strävan efter samtycke samt behovet av dialog och 

samverkan mellan olika aktörer i samhället för att möjliggöra samarbete om barnet. Ett för-

slag om obligatorisk skriftlig återkoppling kan behöva följas av tydliga informationsinsatser 

där det framgår vilken information som kan lämnas vid en sådan återkoppling, för att und-

vika missförstånd.   

 

Kapitel 11.6 Utökade möjligheter till informationsdelning mellan socialtjänster 

Malmö stad bedömer att förslaget kan underlätta och möjliggöra viktigt samarbete mellan 

kommuner. Malmö stad vill dock framhålla att ansvarsförfrågan för den mottagande kom-

munen inte är tillräckligt belyst i utredningen, utan det finns frågor om gränsdragning mellan 

kommuner som behöver förtydligas.  

 

Utredningen beskriver exempel på situationer då det kan bli aktuellt att dela information till 

en annan kommun. Det kan till exempel handla om misstanke om att barnet under den till-

fälliga vistelsen i den andra kommunen på något sätt är inblandad i hantering av droger, be-

faras ägna sig åt stöld eller skadegörelse, rör sig i kriminella kretsar eller utsätts för rekryte-

ringförsök av kriminella gäng. Det är svårt att utläsa av utredningen vad konsekvenserna kan 

komma att bli för kommunen som tar emot informationen. Utredningen menar att kommu-

nen som tar emot information kommer kunna och vilja vidta åtgärder för att förhindra den 

brottsliga verksamheten. Det finns dock ett tolkningsutrymme av innebörden av brottsföre-

byggande arbete vilket kan leda till olika uppfattningar av vilka åtgärder den mottagande 

kommunen förväntas göra.  

 

Det framkommer inte i utredningen vilka åtgärder kommunen i praktiken kan eller bör vidta 

för att förebygga eller förhindra brottslighet. Städer och större kommuner kommer troligen 

att påverkas mer av bestämmelsen, vilket är viktigt att beakta inte minst i den ekonomiska 

konsekvensbedömningen.  

 

Det finns andra situationer då barn kan riskera att utsättas för brott än de som ges som ex-

empel i utredningen, till exempel vid umgängestillfällen med den andre föräldern. Dessa situ-

ationer är nog så viktiga att betona. Även i sådana situationer är det oklart vilka åtgärder den 
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mottagande kommunen har möjlighet att utföra för att förhindra brottslig verksamhet och 

hur långt ansvaret för den mottagande kommunen sträcker sig.  

 

Kapitel 12.5 Utökade möjligheter för socialnämnder att inhämta uppgifter i frågor om vård-

nad, boende och umgänge 

Vad gäller uppgiftsskyldighet för vissa verksamheter som avses i skollagen rörande informat-

ion som socialnämnden behöver för att bedöma vad som är barnets bästa i frågor om vård-

nad, boende eller umgänge så underlättar detta för vissa av Malmö stads verksamheter. Detta 

innebär att en intresseavvägning kring vilka uppgifter som kan lämnas till socialtjänsten med 

stöd av den sekretessbrytande bestämmelsen i 10 kap. 27 § OSL nu görs av lagstiftaren. Be-

dömningen som presenteras i utredningen förefaller också vara väl avvägd och motiverad.  

 

Kapitel 14 Förslagens konsekvenser 

Malmö stad bedömer att förslagen i utredningen bidrar till att barnets bästa kan tillgodoses i 

större omfattning och att barns rättigheter tas tillvara i större utsträckning än idag. Vissa av 

förslagen bedöms leda till ökade kostnader för kommunerna. Att fler myndigheter och aktö-

rer är anmälningsskyldiga vid kännedom om eller misstanke att ett barn far illa samt förslaget 

om ökad informationsdelning mellan kommuner kommer på sikt innebära ett ökat behov av 

personalresurser.  

 

Malmö stad avstyrker utredningens bedömning av de ekonomiska konsekvenserna. Flera av 

utredningens förslag kommer att leda till ökade arbetsuppgifter för socialtjänsten men endast 

ett av förslagen kostnadsberäknas. De övriga förslagen antas få försumbara eller inga eko-

nomiska effekter vilket gör att Malmö stad inte kan ställa sig bakom utredningens kostnads-

beräkningar. Staden ser med oro på bristfällig finansiering av en lång rad redan beslutade re-

former och ambitionshöjningar inom socialtjänstens område. 

 

 

Ordförande 

 

 Katrin Stjernfeldt Jammeh 

Sekreterare 

 

 Agnes Wemme 

 

 

Helena Nanne (M), Håkan Fäldt (M) och Anton Sauer (C) avser lämna in ett gemensamt sär-

skilt yttrande. 

 



1 
 

 

Malmö stad 
Kommunstyrelsen 

Protokollsutdrag 
 
 
 

Sammanträdestid 2023-11-08 kl 13:30-14:00 

Plats Sessionssalen, stadshuset 

Utses att justera Helena Nanne 

Justeringen 2023-11-15 

Protokollet omfattar §299 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Underskrifter  Sekreterare    
Agnes Wemme 

 

 
Ordförande    

Katrin Stjernfeldt 

Jammeh 

   

Justerande    
Helena Nanne 

   



2 
 

Beslutande ledamöter 
Katrin Stjernfeldt Jammeh (S) (Ordförande) 
Roko Kursar (L) (Vice ordförande) 
Helena Nanne (M) (Andre vice ordförande) 
Sofia Hedén (S) 
Mubarik Mohamed Abdirahman (S) 
Håkan Fäldt (M) 
Anton Sauer (C) 
Magnus Olsson (SD) 
Anders Olin (SD) 
Emma-Lina Johansson (V) 
Anders Skans (V) 
Stefana Hoti (MP) 
Amani Loubani (S) ersätter Andréas Schönström (S) 

 

Ej tjänstgörande ersättare 
Anders Rubin (S) 
Sanna Axelsson (S) 
Anders Nilsson (S) 
John Eklöf (M) 
Farishta Sulaiman (M) 
Tony Rahm (M) 
Rickard Åhman Persson (SD) 
Anders Pripp (SD) 
Sadiye Altundal (V) 
Janne Grönholm (MP) 
Sara Wettergren (L) 

 

Övriga närvarande 
Carina Nilsson (Kommunfullmäktiges ordförande) 
Andreas Norbrant (Stadsdirektör) 
Tomas Bärring (Chefsjurist) 
Agnes Wemme (Nämndsekreterare) 
Johanna Juhlin (HR-direktör) 
Micael Nord (Näringslivsdirektör) 
Mats Holmström (Kommunikationsdirektör) 
Jonas Rosenkvist (Avdelningschef) 
Henrik Loveby (Avdelningschef) 
Nicklas Sjöqvist (Presschef) 
Luisa Hansson (Budgetchef) 
Magdalena Bondeson (Sektionschef) 
Martin Ljungberg (Nämndsekreterare) 
Emil Lindvall (Systemförvaltare) 
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§ 299 Remiss från Socialdepartementet - Fler verktyg i socialtjänsternas 

arbete för att förebygga brott och stärka skyddet för barn, Ds 2023:1 

STK-2023-1051 

 
Sammanfattning 
Malmö stad har av Socialdepartementet fått möjlighet att lämna synpunkter på 
promemorian Fler verktyg i socialtjänsternas arbete för att förebygga brott och stärka 
skyddet för barn(Ds 2023:15). I promemorian föreslås bland annat att fler myndigheter och 
aktörer ska vara anmälningsskyldiga vid oro för barn samt att den som anmält oro för ett 
barn till en socialnämnd ska få skriftlig återkoppling. Vidare föreslås utökade möjligheter 
till informationsdelning mellan olika socialnämnder och att det skapas bättre sökbarhet av 
handlingar som rör barn. 

I ärendets beredning har arbetsmarknads- och socialnämnden och förskolenämnden yttrat 
sig. Stadskontoret instämmer i nämndernas synpunkter och välkomnar utredningens syfte 
men har vissa synpunkter på bland annat förslaget om skriftlig återkoppling och utökade 
möjligheter för informationsdelning mellan synpunkter. 

Beslut 
Kommunstyrelsen beslutar 

1. Kommunstyrelsen godkänner kommunstyrelsens arbetsutskotts reviderade 
förslag till yttrande och skickar yttrandet till Socialdepartementet. 

 

 

Reservationer och särskilda yttranden 
Helena Nanne (M), Håkan Fäldt (M) och Anton Sauer (C) avser lämna in ett gemensamt 
särskilt yttrande, bilaga 3. 

Beslutet skickas till 
Socialdepartementet 

Arbetsmarknads- och socialnämnden 
Förskolenämnden 

Beslutsunderlag 

• Förslag till beslut KSAU 231023 §486 med Särskilt yttrande (M) Remiss från 
Socialdepartementet - Fler verktyg i socialtjänsternas arbete för att förebygga brott 
och stärka skyddet för barn, Ds 2023:1 

• G-Tjänsteskrivelse KSAU 231023 Remiss från Socialdepartementet - Fler verktyg i 
socialtjänsternas arbete för att förebygga brott och stärka skyddet för barn 

• Kommunstyrelsens arbetsutskotts förslag till yttrande 231023 över remiss från 
Socialdepartementet - Fler verktyg i socialtjänsternas arbete för att förebygga brott 
och stärka skyddet för barn 

• Arbetsmarknads- och socialnämnden beslut 230926 § 274 

• Remissvar från arbetsmarknads- och socialnämnden 

• Förskolenämnden beslut 230927 §126 med Särskilt yttrande (M) 

• Remissvar från förskolenämnden 

• Remiss från Socialdepartementet - Fler verktyg i socialtjänsternas arbete för att 
förebygga brott och stärka skyddet för barn 



 

• Fler verktyg i socialtjänsternas arbete för att förebygga brott och stärka skyddet för 
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barn, Ds 2023:15 



 

Reservation 
 
Bilaga 3 

 
Kommunstyrelsen 2023-11-08 

Ärende 11. Remiss angående Remiss från 

Socialdepartementet - Fler verktyg i socialtjänstens 

arbete för att förbygga brott och stärka skyddet för 

barn, Ds 2023:15 

Moderaterna och Centerpartiet ställer sig i stora drag bakom förslaget till yttrande. Däremot 

anser vi det vara anmärkningsvärt att man i yttrandet väljer att i högre grad inte lyfta delar av 

den problematik som ofta återfinns i Malmös förskolor, bland annat osäkerhet bland 

personalen gällande anmälningar till socialtjänsten och hur dessa ska hanteras. Det bör även 

tydligare utryckas att socialtjänsten samverkansarbete med skolan, polisen och 

fritidsverksamheter tydligare och oftare bör inkludera förskolan. 

I yttrandet borde det också ha lyfts fram att andelen utbildade förskollärare behöver öka. 

Detta hade inneburit fler pedagoger med högre kompetens att tidigt identifiera problem och 

på ett strukturerat sätt samverka med exempelvis socialtjänsten för att möjliggöra 

samordnade sociala insatser 

 
 
 
 

 
Helena Nanne (M) Håkan Fäldt (M) Anton Sauer (C) 

 
 

 
Med instämmande av 

 
 

 
John Eklöf (M) Farishta Sulaiman (M) Tony Rahm (M) 
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